Melius igitur est in cœna plus comedere vbi vel mo-
derate comedendũ sit, aut leuiter peccandum, ita vt pec-
catum illud citra vomitum, aut alui deiectionem possit
emendari: at si peccatũ graue futurum sit, vt non possit
corrigi citra eiectione, vt qñ nimis copiose impleatur,
aut prauũ omnino succum ingerimus, tunc leuius pec-
camus in prandio, rarasq; veneno in prandio sumpto
mori cõtingit, ob hanc causam. nõ igitur consulendum
est in altero duorum cum distinguendum sit. Adde ne-
cessarium eius qui longo tpe assuevit permutare coneris si

3. de victus
rõne & 2. de
elementis &
6. de tuenda
sanitate, & 5.
cõci. licet ali-
ter Princeps
certa primã
& prima teg-
rij.

võlq; 2. de
3. de victus

cum inculpata valitudine vixerit. Multos enim claros viros ob hanc causam dānum nō leue affecutos scio, cū plus detrimētī ex mutatione consuetudinis, quā iuua menti ex recto viuendi more consecuti fuerint.

Quòd omni leui causa consulunt medici-
cinas. Cap. 9.

NONVS vsus est non amplectendus, cum cōsue- tudo fit quorūdam medicorum in omnibus etiā leuissimis dispositionibus cōsulere egris victum tenuē: & medicamina imperare: vt in grauedinibus, in corri- zis, in doloribus membrorū exteriorum, in ephimeris spontaneis. Nam talia sæpenumero sunt nāæ dimittenda, non semper nām auxilijs medicinæ assuefacere debe- mus. qm̄ pigrior reddit̄ ad deliquia instauranda, & mul- to est grauius persepe nocumentum, qđ medicina concē- liat, quā morbus qui aufertur. simile est hoc his qui per- fœnus debita perfoluunt. In grauissima enim semper la- buntur, dum modica extinguere putant. Hoc est qđ dixit Princeps. Amplius scire debes &c. Sufficit in talibus, ma- xime vbi virtus fortis est, moderato vti regimine, & re- liqua nāæ dimittere, dūmodo periculū acrioris mor- bi non immineat, quod facile à perito cognoscitur.

¶ Vnde obseruandum puto omnes morbos rōne certa victus egere, siue sint insanabiles, siue graues sanabiles tamen, siue omnino leuissimi, ne quis forte ex superius dictis errorē concipiat: at differt, nam in insanabilibus & leuissimis, victus pro sola virtutis ratione, tanquā si morbus nullus adesset, constituendus est, quantitatis ra- tione habita, in qualitate vero, vt cōtrarius sit morbo, & causæ morbū facienti, & hic differt à victu exacte sa- lubri. at in his qui graui cōsistuntur morbo, nō solum qualitatis ad virtutem habēda est ratio, sed etiā quanti- tatis, ita vt minor sit cibus, quā à virtute concoqui pot-

quarta primi
ca. p̄ in fine.

ex. 6. apho-
rismo. 38.

in
re
II

fit, vt morbo augmentum non ferat. Longe igitur copiosius insanabili morbo, quàm sanabili detentus paribus virtutibus existentibus alendus erit.

Quòd carnes piscibus præponunt in omni febriente. Cap. 10.

DECIMVS errandi locus est, cum generaliter carnes febricitibus dant, & pisces negant, moti auctoritate Rasis in 3. ad Almanso. cap. 16. dicentis quod oes pisces sunt dure concoctionis, & longam moram in stomacho trahunt, & sitim faciunt, cum non animaduertent dictum primo ad Glauconem cap. 10. & 12. probari pisces in febribus tertianis, & quartanis, eo quod facile concoquantur, præferreque eos carnibus in tertianis exquisitis, Rasis autem corpori sano comparauit, & magna parte improbatos cunctos damnauit, sæpe enim medicinali alimento est piscis, & vt plurimum concoctionis leuoris contrariæque qualitatis febris omni: cui si contingat, vt à causa calida, vt sæpissime est, fiat, et causæ febris aduersabitur. Hocque errore quamplurimi eo dum insaniunt, vt si quis contra ausus fuerit pro imperito eum habeant.

Utilius igitur erit in febribus ferè omnibus piscibus quam carnibus uti. Sint autem pisces ex mari, gobiis, aurata, arbor, & si ex saxatilium generibus à Galeno libro de alimentis recitatis quisquam inueniatur. ex dulcibus lucius, & persicus, & vniuersaliter qui squamosi albas & leues carnes habent, subtiles lati longique non antiqui salubribus aquis habitantes Rasis auctoritate præferunt.

Cuius causa impudètiã erroris crassi prætere nolui saxatiles pisces, qui quibusdam generibus diffiniunt intelligentium pro piscibus qui inter saxa degunt, qui nulli sunt. quòd si eos qui in aquis saxosis habitant, credunt: abduani, & ticinij, potius erunt saxatiles maritimis, cum in saxatiliu numero nullus ex aquis dulcibus comprehendat.

Quòd auxilia simplicia, & composita cor-
rupta habent. Cap. II.

VNDECIMVS abusus est, cum cuiuslibet mede-
læ auxilia corrupta habeant. Hic tantus est error,
vt eius memorari me pigeat: Pro cassia lignea, cortice
palustris ginistræ: pro carpobalsamo, mirti cuiusdam se-
men: pro zedoaria quæ ex oriente vehebatur, incognitã
ex Germania radicé: pro luto Armeno, rubram Appu-
liæ terram: pro lemnia terra, vulgarem cretam: pro do-
ronico, insulfam radicé: pro galanga quæ ætiti simili-
ma est, vt Serapio docet, aliam acrem radicem: pro cala-
mo aromatico, cuius substãtia, quia calamus est, inanis
interius spectatur, acorum: pro acoro consimilem colo-
re, opere autem, sapore, gustuq; contrariam: pro xiloba-
samo, lignum incognitum, nam quæ ad nos xilobalsa-
mi quantitas aduehitur hericinæ filuæ non sufficeret.
Adde quod extinctum est modernioribus referëtibus:
pro malabatro, folia lauri, aliquãdo citranguli: pro xi-
loaloe, radicem oleastri odoribus imbutam: pro sanda-
raca quod naturale est, gũmi iuniperi: pro lacca, sanda-
racam in vsu aliquando intelligentes: pro scordion her-
ba/scorodon quod aleum est agreste nominis similitu-
dine decepti: pro vngue odorato, inutilem ostraci cor-
ticem: pro cinabari quod è minera eruitur, cinaprium
quod artificio argenti viui, & sulphuris constat. simili-
ter pro minio minerali, artificiale: pro osse cordis cer-
ui, cartilagine bouum: pro sinaragdo, iacinto, saphi-
ro, carbunculo, granato, orientalibus gemmis, lapides
adulterinos, ex Europa, ac borealibus regionibus adue-
ctos: phillitim, pro scolopendro: lichen pro hepatica:
pro salutarì neruoꝝ præsidio pede coruino, pedem co-
lumbinum, qđ venenum est: pro hermodactylo omniũ
auxilioꝝ quæ neruis & iuncturis prodesse possint, præ-

stantissimo, ephemeræ radicē non solum inutilē, sed et
 strenue venenosam: pro yringo cui nulla in bubonibus
 cōpar medicina inueniri potest, spinosam certe, sed ita
 dissimilem herbam administrant: vt iam cum pro maxi-
 mis alexifarmacis, maxima venena propinent, nesciam
 quid sperādum. ita cum non solum vnum pro alio me-
 dicamētum subministrant, etiam carent cum pluribus,
 narcapho, cancamo, ciphī, amomo, balsamo, ambram
 habent rarissimam, quæ non sit adulterina. diptamum,
 nō illud Dioscoridis sine flore, & semine, nec quo vtun-
 tur, ille est Vergilij, mirrhā raram, buglosum in cōtro-
 uersia, eupatoriū adhuc sub iudice est: infinita sunt, quæ
 connumerare nō est præsentis instituti, qm̄ quidam no-
 stris temporibus clari habiti viri de his disseruere.

lib. 3. c. 754

¶ Taceo exesa medicamenta, antiqua, marcida, corru-
 pta, adulterina, deficientia, quæ nam oratio tot vitia pos-
 set amplecti? Vtuntur etiā quibusdā herbis non satis co-
 gnitis, quales sunt dancia, scabiosa, pimpinella, quas et si
 omnino dānare nolis, confiteri tñ cogeris talium vsum
 diuinando potius, quam medendo fuisse cōparatum.

¶ Taceo cōposita medicamenta, quæ simplicium nō so-
 lum peccatis scaterere necesse est, sed etiā quibusdam pecu-
 liaribus deliquijs, vnde quis sanam theriacam, aut inte-
 grum mitridatū demonstrabit. Vnde sapientissimus Ve-
 netorum magistratus, toties eius cōpositionem fieri ve-
 tuit, cum perfici posse nō existimaret. Cum in clarissima
 vrbium hæc nō potuerint fieri, in nostris tñ non solum
 ciuitatibus, sed oppidis distribuuntur. mediciq; qd̄ admi-
 ratione magis dignum est vtunē. Melius igitur esset, vt
 de quocūq; simplici, publica inter medicos concordia
 quid esset qualeq; statueret. deficientibus succidanea Ga-
 leni, aliaq; alia rōne inuenta sustinerentur. pondera, le-
 ges, ac electio adiungeretur. Demum ipsa cōpositio non
 sine medici cōsilio fieret, publice simplicia exponerent.

Quis sanè rogo fuit antiquus, qui vel simplicium, vel còpositoꝝ medicamentoꝝ doctrinam nõ diligētissime fuerit p̄secutus. Nostri aut̄ temporis medici pharmacopolis ignaris, aut auaritiæ stimulo delinquētibus derelinquunt. nõ ne hi solū in famulatio medicorum cēsant?

Quòd aquis destillatis utuntur. Cap. 12.

D VODECIMVS abusus huic adiectus est, eadem materia, dissimili tamen rōne, cum aquis destillatis utuntur, in quibus neq; odor, nec sapor inueniuntur, eius rei è quo facta est, exceptis rosacea, violacea, & ardente. nã absinthij aqua prædulcis est, vbi aut̄ nec sapor, nec odor, ibi virtus esse nõ potest. Adde q̄ plumbo & ære fiunt, quæ duo metalla humano generi sunt perniciosissima, cum viderim aliquos ob vsum earum ad v̄triculi tabem redactos. è quibus vnus fuit Franciscus Taegius physicus ac lector, qui iuuenta prima hac de causa mortuus est. perniciosissima, & generalis hæc cōsuetudo propter facilitatem operandi, ac labores vitandos, & saporis iucunditatē inducta, tot miseris ægrotantibus damnosa, tum à medicis, tum à pharmacopolis.

¶ Consultius igitur fuerit & antiquorū more cum decoctis operari, nam in illis virtus residet, & mos ille ab eis licet operosior comprobatus.

Quòd utuntur simplicibus. Cap. 13.

TERTIVSDECIMVS error est, quoniã gloriæ spe multa cum simplicibus operari posse sperant, è quibus etiam nunc sunt quidam celebres medendo habiti: contra quos, quia opusculum edidimus, inueni nunc non est tempus.

Quòd unus modus medendi est universalis. Cap. 14.

QUARTVS DECIMVS vsus non admittendus est, cum singulæ serè ciuitates quandam habeant normam communem medendi in principio cum castia hic/Venerijs etiam & cum electuario lenitiuo, vel de sebesten: Ferrariæ, cum catapotijs: In Hispania cū pomis dietam moliūtur tridui: atq; ita omnes calopodio vno calciare nituntur. Quod si Cerdones non aliter: multi magis nudis pedibus, quā cum calceis spectantur. Hunc modum aliqui canonicè medēdi vocant, quē propter vsus perpetuum norunt aniculę, pigmentarij, tonsores, nobiles omnes Veneri, iam si oēs abusus tantum medicis, quantum hic obsessent, nemo certe vnquā medicus villam, aut prætoriam domum emisset. at dicent, in cunctis lenitio alui, iuuatiua à principio est: quod si non lenire, sed eradicatiue purgare conueniat? quid si venter lenis sit: quid si venæ sectio moram nō patiatur: quid si ventriculus sit imbecillis, nonne prius corroborandus antequam leniendus?

¶ Melius igitur est, si sanguinis detractio moras nō patiat, venam incidere, si venter lenis est concoquere, si ventriculus imbecillis corroborare, quot vides à principio lenitiuum sine vtilitate vomuisse.

Quod nunquam à principio purgant eradicatiue. Cap. 15.

QUINTVS DECIMVS error est, cum nunquam à principio eradicatiue purgant, sed illam operationem ad statum producant. In principio lenitiuis contenti, vel his quæ mām solum minuunt. Itaq; vt exitiale est quiescente materia eradicatiue purgare, ita turgente ea ad inferiores partes, maxime ac in venis interioribus non purgare longe magis mortiferum.

¶ Præstiterit igitur quod mihi sæpenumero cōtiguit ea turgente à phlegmonis metu liberasse ægros, forti à prin-

DE MALO

11. libr. post
medium.

cipio medicamento exhibito. Vnde sapius cōtingit melius pauperes medicatos esse, q̄ diuites ob errādi timorem, quod ēt Galenus suo tpe de cataplasmatibus, testatus est, in curatiua arte, q̄ iuxta precordia imponuntur.

Quòd à principio semper à leuioribus inchoant.

Cap. 16

quarta p̄mi
mi cap. p̄.
1. apher. 6.
4. apher. 10.

S E X T V S D E C I M V S abusus est, cū in principio semper à leuioribus curam moliantur: quod à canone Auicennæ decepti, non attendentes Hippocratis dictum: extremis morbis, extrema exquisite remedia optima sunt, & medicati in valde acutis eadē die, tarde enim in talibus malū est, dum enim tempus procrastinant, æger eo perducitur, vt nullo postea medicamento sanari possit. Adde quòd cura non à leuioribus, sed ab æqualibus est inchoāda, vt Galenus libro de temperamentis testatur. sic maximos morbos lactucis curare aggrediuntur, vt si inter plures vnus euaserit, miraculū fecisse videantur: si moriuntur, persuadeant facile astantibus ægrum vi morbi non medici incitia perijsse. Fides in hoc medico semper proposita est, eum qui moritur nō accusaturum. ego autem tibi dico magnos morbos non nisi fortibus auxilijs sanari à medico posse, q̄ si aliter curentur non à medico, sed sponte sua ac naturæ robore, quæ omnia contemnit & sustinet causa sanitatis orta est. de qua nullam medicus gloriam consequi debet. Nam vt Auerrois dixit morbi sunt in triplici differentia, quidam ita parui cōparatione virtutis, vt sponte sanentur, quidam ita magni, vt etiam medici auxilio iquati, ægri tamen pereant. In his duobus medica arte opus non est. Alij autem, ita modico à virtutis robore interstitio superantur, vt in his medicinæ auxilium desideretur. Nam recte curati sanantur: aliter, aut pereunt, aut in prauas incidunt, ac difficiles ægritudines.

10. de ingenio
collig. c. 31

Præstat igitur in magnis morbis à magnis auxilijs: in maximis, à maximis in leuibus, à leuibus in mediocribus, à mediocribus, initium medendi sumere. Et hoc est ab æqualibus inchoare. Quòd si dubitatio accadat, ne in grauius aut leuius auxilium incidas, tutius à leuioribus, paribus causis, quàm à fortioribus initium sumes. Et hoc est quòd à leuioribus molienda est cura. Melius enim est, infra subsistere, quàm exquisitissime euacuare. Cum autem morbi natura ad statum per augmentum accedat, sintque in augmento fortiora accidentia, quàm in principio & meatus aperti magis: merito si semper cum æqualibus cura mollienda est, in augmento dabitur locus fortioribus auxilijs, quàm in principio: igitur à principio respectu augmenti & status cum leuioribus inchoabis, & hoc est, quòd voluit Princeps. Isti autem à leuibus simpliciter initium exordiendum duxerunt, quod si à maximis ortus est auxiliij in illis persistes. Nam in talibus tempore parum differt status ab initio, si vero à magnis iuxta statum ad maxima eiusdem generis cura terminabitur.

Quòd vitant, aut procrastinant sanguinis minutionem. Cap. 17.

DECIMVS SEPTIMVS error est, cum in putrida sanguinis minutionem vitant, in continua autem procrastinant. vnde Galenus, oibus putridis febribus venæ incisio salutaris est in arte medendi, cum autem intra venas humor extiterit valida virtute, & copiosiore sanguine, & morbo imbecilliore, & quæ per oia tempora auxiliũ præstat. His quatuor causis tutissime ac vtilissime etiã à prima morbi hora minutio fiet. quãto enim citius, eo vtilius, ac præstantius ipsi vero cum in multis interpolatis nulla obstãte indicatione venã non incidat, continuis primam diem non solũ, sed quartam & septimam transeunt, merito sunt periculi ac mortis ægri rei.

4. pmi. c. 13,

libr. 11. post medium.

¶ Vtilius erit in interpolatis si reliqua cōsenserint, sanguis vero plurimus fuerit, aut p̄missa lenitione, si oportet, aut sine ea venam incidere. Caue tñ ne materiam peccantē intra venas trahas in contrariis protinus ab inuisione prima venas icides, eo magis si materia phlegmonem moliatur nitidis ventriculo, ac intestinis existentibus, aliter autem lenitionem pr̄mittas. vnde Rasis in continētibus plurimi eorum, ac omnes fermē qui ante euacuationem sanguinem miserunt, mortui sunt, qui vero euacuationem ante moliti fuerunt sanati, de pleuritico morbo loquebatur. Non ergo ad plus, secundam diem, aut tertiam sine sectione venæ pertrāsibis, si recte operari volueris vocatusq; fueris à principio.